Дело № э1-87/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыльск 27 ноября 2018 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кеньшевой М.В., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Кравцова А.Д., представившего удостоверение № 248 от 18.10.2002, и ордер № 061797 от 13.11.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, не замужем, не работающей, судимой 14 мая 2018 г. Рыльским районным судом Курской области по п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, с испытательным сроком 1 год, постановлением Рыльского районного суда Курской области от 14 августа 2018 г. испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба при следующих обстоятельствах.

В один из дней первой декады декабря 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, около 16 часов 00 минут ФИО1, Потерпевший №1 и Свидетель №1 находились в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1 и Свидетель №1 совместно распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного Потерпевший №1 рассказал Свидетель №1 и ФИО1, что у него дома имеются денежные средства. Спустя некоторое время Потерпевший №1 и Свидетель №1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, уснули. В этот момент у ФИО1, осведомленной о том, что под скатертью стола в одной из комнат дома Потерпевший №1 хранятся принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение всех хранящихся под скатертью денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В целях реализации своего преступного умысла, в этот день в 22 часа 02 минуты ФИО1 вошла в комнату, где спал Потерпевший №1, убедилась, что последний спит и за ее действиями никто не наблюдает, и они пресечены быть не могут, извлекла рукой из кармана штанов, в которые был одет Потерпевший №1, ключи от входной двери его дома. 

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день в 22 часа 04 минуты, направилась к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №1, куда прибыла в 23 часа 00 минут того же дня. В 23 часа 04 минуты ФИО1, достоверно зная, что Потерпевший №1 дома отсутствует, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они пресечены быть не могут, с помощью взятого у Потерпевший №1 ключа, открыла входную дверь жилого дома последнего и с целью совершения кражи денежных средств незаконно проникла в дом.

В этот день, т.е. в один из дней первой декады декабря 2017 года, в 23 часа 10 минут ФИО1, находясь в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в зале под скатертью на крышке, стоящего там стола обнаружила денежные средства в размере 100 Евро и 20 долларов США, и действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что её преступные действия со стороны никем не контролируются, и пресечены быть не могут, тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 100 Евро по курсу Банка России за 1 Евро - 69 руб. 51,85 коп. на общую сумму 6 951 рубль 85 копеек и 20 долларов США, по курсу Банка России за 1 доллар США - 58 руб. 51,82 коп. на общую сумму 1170 рублей 36 копеек, а всего денежных средств на сумму 8 122 руб. 21 коп., которые положила в карман своей куртки. После совершения преступления ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 122 руб. 21 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, признала в полном объеме и от показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на предварительном следствии обвиняемой ФИО1 с соблюдением требований п.3 ч.4 ст. 75 УПК РФ, следует, что в первую декаду декабря 2017 года, примерно в 16 часов к ней в гости пришел Потерпевший №1, который, совместно с Свидетель №1 распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков Потерпевший №1 хвалился, что у него дома имеется иностранная валюта Евро и доллары США. После распития спиртного Потерпевший №1 остался ночевать в доме. Примерно в 22 часа у нее возник умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1 Убедившись, что Потерпевший №1 крепко спит, она достала в кармане штанов ключи от его домовладения, после чего направилась к его дому. Примерно в 23 часа 10 минут при помощи похищенных у Потерпевший №1 ключей она открыла навесной замок на входной двери в дом и вошла вовнутрь дома. Примерно в 23 часа 15 минут на столе под скатертью увидела денежные средства одной купюрой номиналом 100 Евро и две купюры номиналом по 10 долларов США каждая. Она взяла их и положила в карман своей куртки, после в 23 часа 25 минут вышла из дома и, закрыв входную дверь на навесной замок, отправилась обратно к себе домой Зайдя домой, она положила ключи в тот же карман штанов Потерпевший №1 Утром следующего дня, примерно в 8 часов похищенные денежные средства 100 Евро и 20 долларов США она передала своей дочери для обмена на российские рубли (л.д.160-164). 

Кроме того, в суде ФИО1 подтвердила, что 12.08.2018 г она написала явку с повинной, в которой добровольно сообщила о том, что в первых числах декабря 2017 года из дома Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> она совершила кражу денежных средств в сумме 100 Евро и 20 долларов США. Вину полностью признает и в содеянном раскаивается (л.д.18-19).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 рассказала обстоятельства совершения ею кражи в декабре 2017 г. денежных средств в размере 100 Евро и 20 долларов США у Потерпевший №1 (л.д. 104-111).

Кроме признания своей вины подсудимой, ее вина в совершении кражи подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в начале декабря 2017 года он находился в гостях у ФИО1, где с Свидетель №1 употреблял спиртные напитки, после чего остался у них ночевать. На следующий день он пришел к себе домой, где обнаружил, что денежные средства в сумме 100 Евро и 20 долларов США отсутствуют на столе под скатертью. Впоследствии от сотрудников полиции узнал, что денежные средства похитила ФИО1 (л.д.83-86).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в первых числах декабря 2017 г. около 16 часов к ним домой пришел Потерпевший №1, с которым они употребляли спиртные напитки, после чего Потерпевший №1 остался у них ночевать. На следующее утро Потерпевший №1 ушёл к себе домой. О том, что ФИО1 ночью взяла ключи от дома Потерпевший №1, где похитила денежные средства, он узнал от сотрудников полиции (л.д.112-114).

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в первых числах декабря 2017 г. около 16 часов к ним домой пришел Потерпевший №1 и совместно с Свидетель №1 употребили спиртные напитки.. В данный день Потерпевший №1 остался у них ночевать. На следующее утро ФИО1 передала ей 1 купюру номиналом 100 евро и 2 купюры номиналом по 10 долларов США каждая и попросила поменять их на рубли. На рынке в 

<

адрес> у незнакомого мужчины она поменяла Евро и доллары США на российские рубли в сумме 7000 рублей, и вечером передала их матери. На следующий день ФИО1 передала ей 4000 рублей. На эти деньги она купила зимнюю куртку за 3200 руб. для дочери и продукты питания (л.д.115-117).

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается письменными доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 от 12.08.2018, в котором он просил привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в первых числах декабря 2017 года совершила кражу принадлежащих ему денежных средств из дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 100 Евро и 20 долларов США, причинив ему материальный ущерб на общую сумму около 8000 руб. (л.д. 9),

протоколом осмотра места происшествия, произведенного 12.08.2018 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1, находясь в комнате дома, указал на стол, на котором под клеенкой он хранил денежные средства в размере 100 Евро (1 купюра) и 20 долларов (2 купюрами по 10 долларов), которые были похищены в первых числах декабря 2017 г. (л.д. 14-17), 

протоколом осмотра места происшествия, произведенного 12.08.2018 в участковом пункте полиции МО МВД России «Рыльский» по адресу: 

<

адрес> «Б», в ходе которого ФИО2 добровольно выдала детскую зимнюю куртку розового цвета с капюшоном, приобретенную на похищенные деньги (л.д. 24-25),

протоколом осмотра предметов от 07.09.2018, в ходе которого осмотрена детская зимняя куртка, изъятая у Свидетель №2 в ходе осмотра места происшествия 12.08.2018 (л.д. 120-125), которая признана вещественным доказательством, помещена в комнату для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» (л.д. 126-128).

Согласно справке ПАО «Курскпромбанк» от 16.08.2018 (л.д. 30-31) по состоянию на декабрь 2017 г. курс 1 Евро составил 69 руб. 51,85 коп., 1 доллара США – 58 руб. 51,82 коп. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 нашла свое подтверждение и ее действия квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО1 заранее до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, взяла ключ от входной двери дома Потерпевший №1, после чего действуя тайно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, незаконно проникла в жилище Потерпевший №1 О значительности причиненного ущерба Потерпевший №1 свидетельствует размер похищенных денежных средств, который превышает 2500 рублей, а также мнение и имущественное положение потерпевшего, который не работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (л.д. 18-19), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 166).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

13.07.2018 ФИО1 и Потерпевший №1 договорились о том, что ФИО1 около 14 часов придёт к Потерпевший №1 домой для оказания помощи в сортировке картофеля. 

13.07.2018 около 14 часов 00 минут ФИО1 пришла к домовладению Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Через незапертую дверь зашла во двор домовладения, входная дверь жилого дома открыта. ФИО1 вошла в жилой дом, принадлежащий Потерпевший №1, и обнаружила, что тот спит на диване в передней комнате дома. ФИО1 попыталась разбудить Потерпевший №1, но не смогла этого сделать. Осмотревшись, ФИО1 вошла в другую комнату жилого дома и увидела, что на диване лежит альбом для фотографий, в котором находятся денежные средства, а именно две купюры номиналом по 100 долларов США. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 200 долларов США, принадлежащих Потерпевший №1 Реализуя преступный умысел, действуя умышленно, с корыстной целью, убедившись, что её преступные действия со стороны никем не контролируются, и пресечены быть не могут, ФИО1 13.07.2018 в 14 часов 10 минут, находясь в комнате жилого дома, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, а именно: 100 долларов США, по цене согласно курсу Банка России на 13.07.2018 за 1 доллар США - 62 руб. 20,62 коп. на общую сумму 12441 руб. 24 коп., которые положила в карман своей футболки. 

После совершения преступления ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 441 руб. 24 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, признала в полном объеме и от показаний отказалась.

Из показаний обвиняемой ФИО1, оглашенных в суде в порядке ст. п.3 ч.1 276 УПК РФ, следует, что 13 июля 2018 г. примерно в 14 часов она пришла к домовладению Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. Дверь во двор домовладения была открыта настежь. Входная дверь в жилой дом также была открыта. Она начала звать Потерпевший №1, но ей никто не ответил. Она вошла в жилой дом и обнаружила, что Потерпевший №1 спит на диване. Осмотревшись по сторонам, она вошла в другую комнату жилого дома, увидела, что на диване лежит альбом для фотографий, а в нем лежат денежные средства, а именно две купюры номиналом по 100 долларов США каждая. В этот момент у нее возник умысел на хищение денежных средств. Она подошла к дивану, взяла данные денежные средства и положила их в карман футболки. Убедившись, что Потерпевший №1 крепко спит, она аккуратно вышла из дома и пошла к себе. В момент совершения кражи денежных средств Потерпевший №1 она осознавала, что совершает противоправное деяние, но думала, что Потерпевший №1 пропажу денежных средств не заметит. 14.08.2018 она обратилась в полицию с явкой с повинной, в которой изложила обстоятельства кражи денежных средств в сумме 200 долларов США из дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которую совершила 13.07.2018. Вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась. Причиненный материальный ущерб Потерпевший №1 возместила в полном объеме (л.д. 160-164).

Кроме того, в суде ФИО1 подтвердила, что 14.08.2018 г она написала явку с повинной, в которой добровольно сообщила о том, что 

<

дата> около 14 часов она совершила кражу денежных средств в сумме 200 долларов США, принадлежащих Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>. Свою вину ФИО1 полностью признала и в содеянном раскаялась (л.д. 55-56).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 рассказала обстоятельства совершения ею кражи у Потерпевший №1 денежных средств в размере 200 долларов США 13 июля 2018 г. (л.д. 104-111).

Кроме признания своей вины подсудимой, ее вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, видно, что 13.07.2018 около 15 часов 30 минут, находясь дома, он обнаружил, что в фотоальбоме, лежащем на диване, отсутствуют 200 долларов США. В дальнейшем от сотрудников полиции узнал, что денежные средства похитила ФИО1 Ущерб, причиненный в результате кражи оценивает в 12 000 рублей, который является значительным, т.к. он нигде не работает, подсобного хозяйства не имеет. В настоящее время претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 83-86).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в ночь с 12.07.2018 на 13.07.2018 Потерпевший №1 ночевал у них дома и на следующий день направился к себе домой. В этот же день ФИО1 пошла к Потерпевший №1 домой. Утром 

<

дата> ФИО1 сообщила ему о том, что взяла денежные средства в размере 200 долларов США в жилом доме Потерпевший №1 (л.д. 112-114).

Также виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 от 14.08.2018, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 13.07.2018 совершила кражу принадлежащих ему денежных средств из дома по адресу: 

<

адрес>, в сумме 200 долларов США, причинив ему материальный ущерб на общую сумму около 12 000 руб. (л.д. 43),

протоколом осмотра места происшествия, произведенного 14.08.2018 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1 в комнате жилого дома указывает на данный диван, что именно на нем находились принадлежащие ему денежные средства в сумме 200 долларов США, двумя купюрами по 100 долларов США каждая, которые были похищены 13.07.2018 г. (л.д. 44 – 48),

сведениями рапорта о/у ОУР ФИО3 от 14.08.2018, о том, что была установлена причастность ФИО1, к краже денежных средств в сумме 200 долларов США из домовладения Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 54),

протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2018, произведенного в участковом пункте полиции МО МВД России «Рыльский» по адресу: 

<

адрес> «Б», в ходе которого ФИО1, добровольно выдала две купюры номиналом по 100 долларов США каждая с номерами 1 купюра LB 66253472 K и вторая купюра LB 66253460 K, и пояснила, что данные денежные средства 13.07.2018 г. она похитила у Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес> Денежные средства в сумме 200 долларов США каждая помещены в бумажный конверт с пояснительными подписями, подписями понятых и участвующего лица (л.д. 61-62).

Денежные средства, выданные ФИО2 в ходе осмотра места происшествия 14.08.2018 были осмотрены, о чем составлен протокол осмотра (л.д.120-125), признаны вещественным доказательством и помещены в комнату для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский». (л.д. 126-128).

Согласно справке ПАО «Курскпромбанк» курс 1 Евро на 13.07.2018 составлял 72 руб. 68,17 коп., 1 доллар США – 62 руб. 20,62 коп. (л.д. 30-31,66).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 нашла свое подтверждение и ее действия квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО1 действовала с корыстной целью, с прямым умыслом, т.е. она осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления. Суд находит наличествующим в ее действиях квалифицирующего признака кражи «причинение значительного ущерба гражданину», исходя из размера похищенного имущества (12 441 руб. 24 коп.), мнения потерпевшего, его трудного имущественного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 55-56, 166).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 сомнений не вызывает, т.к. согласно справке ОБУЗ «Рыльская ЦРБ» на учете у психиатра она не состоит (л.д. 138). 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (л.д.140), на учете у врача нарколога не состоит (л.д.138).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и считает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, а в силу ст. 74 ч.4 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Рыльского районного суда Курской области от 14.05.2018. Приходя к такому выводу, суд учитывает, что ФИО1 в период испытательного срока совершила преступление средней тяжести, признала вину, в содеянном раскаялась. Кроме того, суд учитывает мнение потерпевшего, который претензий к подсудимой не имеет, по делу имеется совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствуют обстоятельства, отягчающих наказание. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст. 158 УК Ф, суд находит не назначать ФИО1 в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание. 

За совершение двух умышленных преступлений на основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний.

Обстоятельств для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не установлено.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп "и" и "к" ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить на основании ст. 81 УПК РФ: детскую зимнюю куртку, находящуюся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» передать ФИО1, денежные средства в размере 200 долларов США передать Потерпевший №1 

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках защитнику разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - 01 год 06 месяцев лишения свободы,

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - 01 год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 06 месяцев. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию указанный орган. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ ФИО1 сохранить условное осуждение по приговору Рыльского районного суда Курской области от 14 мая 2018 г. по п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, с испытательным сроком 1 год 1 месяц, и наказание по приговору исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: детскую зимнюю куртку, находящуюся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», передать ФИО1, денежные средства в размере 200 долларов США возвратить Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья: подпись М.В. Лаврикова

Копия верна:

Судья М.В. Лаврикова